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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje studiu biokonjugační reakce kyseliny hyaluronové

a termoresponzivního poly(N-isopropylakrylamidu) s následnou regioselektivní

oxidací vzniklých termoresponzivních konjugátů. Byl zde zkoumán vliv různých

reakčních parametrů na vlastnosti připravených termoresponzivních konjugátů

2,3-dikarboxy hyaluronanu, u kterých byla pozorována dolní kritická teplota přechodu

sol-gel okolo 32 °C. Dále byla sledována velikost a stabilita částic při 37 °C. Konjugáty

vykazující nejmenší velikost a nejvyšší stabilitu byly využity pro navázání

protirakovinového léčiva – dusičnanu cis-diammin-dichloro-phenanthridinplatnatého,

přičemž byl opět sledován vliv různých parametrů této reakce na velikost vzniklých

produktů a bylo studováno uvolňování léčiva ve fosfátem pufrované soli o pH = 7,4.

Klíčová slova: termoresponzivní nosič léčiv, poly(N-isopropylakrylamid),

biokonjugační reakce, regioselektivní oxidace, 2,3-dikarboxyhyaluronová kyselina,

hydrodynamický průměr, dusičnan cis-diammin-dichloro-phenanthridinplatnatý

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on bioconjugation of hyaluronic acid and

thermoresponsive poly(N-isopropylacrylamide) followed by regioselective oxidation

of created thermoresponsive conjugates. An effect of different reaction parameters on

the properties of prepared thermoresponsive conjugates of 2,3-dicarboxy hyaluronate

was examined and lower critical solution temperature of the final products was

established approximately at 32 °C. Size and stability of these conjugates at 37 °C had

been determined. The conjugates with the lowest size and the highest stability were

loaded by the anticancer drug cis-diamminechlorido(phenanthridine)platinum(II)

nitrate and the effect of different reaction parameters of the loading reaction on the

size of the final products was examined together with the release of the drug in

phosphate-buffered saline at pH = 7.4.

Keywords: thermoresponsive drug delivery system, poly(N-isopropylacrylamide),

bioconjugation, regioselective oxidation, 2,3-dicarboxyhyaluronic acid,

hydrodynamic diameter, cis-diamminechlorido(phenanthridine)platinum(II) nitrate
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ÚVOD

V současné době dochází k nárůstu využívání tzv. chytrých materiálů v podobě

různých aplikací od elektroniky, distribuce surovin až po medicínu, ve které získávají

tyto materiály čím dál větší úspěch. Tyto materiály obecně reagují na odlišné faktory

okolního prostředí změnou svých daných vlastností, přičemž nejznámějšími faktory

jsou chemické, kam lze zařadit pH prostředí, a fyzikální, např. v podobě světla,

elektrického pole či teploty. Z hlediska medicíny jsou intenzivně zkoumány především

pH- a termoresponzivní materiály v podobě rozmanitých systémů a struktur,

které mohou potenciálně najít aplikaci především jako nosiče léčiv či scaffoldy pro

pěstování buněk. Termoresponzivní systémy lze efektivně využít pro obě zmíněné

aplikace, kdy při vhodném výběru daného systému skládajícího se nejčastěji z jednoho

či více polymerů, je možné dosáhnout při změně teploty požadovaného děje –

přichycení/uvolnění buněk nebo navázání/uvolnění léčiva. Tyto děje jsou důsledkem

změny vlastností termoresponzivního systému v závislosti na měnící se teplotě,

přičemž tyto systémy vykazují horní kritickou teplotu přechodu gel-sol, dolní kritickou

teplotu přechodu sol-gel nebo kombinaci těchto dvou kritických teplot. V případě

termoresponzivních nosičů léčiv se hojněji využívají termoresponzivní systémy

vykazující dolní kritickou teplotu přechodu sol-gel zejména díky jejich vhodnějším

vlastnostem v prostředí lidského těla, jehož teplota se pohybuje přibližně okolo 37 °C.

Jedny z možných transportovatelných léčiv v oblasti termoresponzivních systémů jsou

protirakovinová léčiva, kdy díky vhodným vlastnostem tohoto systému při zvýšené

tělesné teplotě v okolí rakovinové tkáně může dojít k cílenému a pozvolnému

uvolňování velkého množství takového léčiva. Pokud dojde k modifikaci

termoresponzivního nosiče například méně toxickým polymerem jako je polysacharid,

který se může vázat na některé receptory rakovinových buněk, je možné zvýšit

efektivitu pronikání léčiva do buněk. Pro nejlepší výsledky je ovšem potřeba snížit

velikosti částic takového termoresponzivního nosiče na bázi modifikovaného

polysacharidu na mikrorozměry až nanorozměry. Dále zvýšení počtu reaktivních míst

na termoresponzivním systému pro protirakovinové léčivo vede k potenciálnímu

zvýšení množství navázaného léčiva.

V této práci jsem se věnoval přípravě termoresponzivních oxidovaných

konjugátů 2,3-dikarboxyhyaluronové k. a poly(N-isopropylakrylamidu), které by

mohly být potenciálně vhodnými nosiči protirakovinového platinového léčiva.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHYTRÉ MATERIÁLY

Chytré materiály (z angl. Smart Materials) v současné době nabývají velkého

významu v řadě odvětví a jejich aplikace nabývá na intenzitě, jelikož ovlivňují či

dokonce vylepšují některé vlastnosti původních „nechytrých“ materiálů. Těmto

materiálům se také říká stimuli-responzivní a mohou být ve formě pevných látek,

kapalných roztoků, suspenzí anorganických či organických částic [1].

Stimuli-responzivní znamená, že u nich dochází ke změně různých vlastností

v prostředí pomocí externích faktorů, které jsou charakteristické pro dané prostředí.

Nejčastěji se jedná o chemické, fyzikální a biochemické faktory, které ovlivňují

chování samotných materiálů. Konkrétních faktorů je mnoho, např. elektrické

a magnetické pole, světlo, teplota, pH prostředí nebo přítomnost enzymů [1–4].

1.1 Materiály reagující na chemické faktory

1.1.1 pH prostředí

Materiály, které je možné ovlivňovat pomocí pH prostředí, jsou tvořeny

zejména roztoky pH-responzivních polymerů – polyelektrolytů. Zároveň tento

polymer musí obsahovat funkční skupiny ochotně poskytující nebo přijímající protony

dle Brönsted-Lowryho teorie v závislosti na pH prostředí. Ovlivněním pH okolního

prostředí lze měnit vlastnosti polymerních struktur, jako jsou tvorba micel

a supramolekulárních uspořádání, botnání nebo smrštění. Změna struktury

polymerního řetězce má vliv na konečné vlastnosti polyelektrolytu, např. na změnu

viskoelastických vlastností, změnu spektrometrických vlastností, či samouzdravovací

vlastnosti (z angl. self-healing) [1].

Díky strukturním změnám makromolekul pH-responzivních systémů

v závislosti na měnícím se pH prostředí je lze využít například jako nosiče léčiv,

senzory, či modifikátory viskozity [2]. V současnosti jsou tyto systémy intenzivně

zkoumány z hlediska protinádorové terapie, jelikož ve většině zdravých tkáních

a krevním řečišti bývá velmi často konstantní pH prostředí o hodnotě 7,4,

zatímco uvnitř buněk může být pH = (7,0–7,2). Avšak u většiny nádorových tkání vně

buněk se hodnota pH pohybuje v intervalu (6,5–7,2) [5]. Díky rozdílu pH hodnoty

zdravé a nádorové tkáně může dojít k uvolnění protinádorového léčiva z pH-

responzivního nosiče, přičemž se nejčastěji využívají dva mechanismy uvolňování.

První je založen na uvolnění slabě vázaného léčiva při změně rozměru nebo rozpadu
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supramolekulárních micel pH-responzivních polymerů (Obrázek 1a) a druhý

mechanismus spočívá v protonaci a následnému rozštěpení kovalentní vazby mezi

léčivem a funkční skupinou pH-responzivního polymeru (Obrázek 1b) [2].

Obrázek 1: Ilustrace možného uvolnění léčiva z pH-responzivních systémů.

Rozpad micely a následné uvolnění léčiva (a), protonace funkční skupiny

s navázaným léčivem s jeho následným uvolněním (b) [2].

pH-responzivní polymery lze rovněž využít jako modifikátory viskozity

roztoků, např. polymery obsahující katecholové skupiny mohou v kombinaci s kovy

(Fe, Ti, Ag) vytvářet síťované struktury prostřednictvím koordinačně kovalentních

vazeb v závislosti na zvyšování pH prostředí, přičemž dochází k nárůstu viskozity. Při

zvyšujícím se pH prostředí dochází k mnohačetnému navázání pH-responzivního


[…]


dH Hydrodynamický průměr

DLS Dynamický rozptyl světla (z angl. direct light scattering)

DMTMM Chlorid 4-(4,6-dimethoxy-1,3,5-triazin-2-yl)-4-methylmorpholinium

DNA K. deoxyribonukleová (z angl. deoxyribonucleic acid)

DO Stupeň oxidace (z angl. degree of oxidation)

DP Polymerační stupeň

DS Stupeň substituce (z angl. degree of substitution)

Dt Translační difúzní koeficient

𝐸⃗ Vektor intenzity elektrického pole

EDC Hydrochlorid 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)karbodiimidu

ELS Elektroforetický rozptyl světla

ERS Elektroreologická suspenze

f Frekvence

𝐹 Vektor vnější síly
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FID Indukovaný proudový signál (z angl. Free induction decay)

FIR Vzdálená infračervená oblast (z angl. Far infrared region)

FT-IR Infračervená spektrometrie s Fourierovou transformací

G Graftingové číslo

GPC Gelová permeační chromatografie

HA K. hyaluronová (z angl. Hyaluronic Acid)

HMT 2-hydroxy-4,6-dimethoxy-1,3,5-triazin

kB Boltzmannova konstanta

l Spinové kvantové číslo

LCST Dolní kritická teplota přechodu sol-gel (z angl. lower critical solution

temperature)

LDE Laser-Dopplerova elektroforéza

Loading Konjugační reakce daného nosiče a platinové komplexně-koordinační

molekuly (loadovací reakce)

M Počet orientací spinů atomových jader ve vnějším magnetickém

poli

mDCH-pNIPAM Hmotnost konjugátu 2,3-dikarboxyhyaluronové kyseliny a poly(N-

isopropylakrylamidu)

mHA Hmotnost kyseliny hyaluronové

MIR Střední infračervená oblast (z angl. Middle infrared region)

mn Navážka daného nosiče

𝑀̅n Číselný střed molární hmotnosti

𝑀̅npNIPAM
Číselný střed molární hmotnosti poly(N-isopropylakrylamidu)

mPhPt Hmotnost dusičnanu cis-diammin-dichloro-phenanthridinplatnatého

mpNIPAM Hmotnost poly(N-isopropylakrylamidu)

MpNIPAM Střední hodnota molární hmotnosti monomeru poly(N-

isopropylakrylamidu)
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MRE Magnetoreologický elastomer

MRK Magnetoreologická kapalina

mRNA Messengerová k. ribonukleová (z angl. messenger ribonucleic acid)

𝑚TDAH Předpokládaná hmotnost 23-dialdehydhyaluronátu přítomném

v navážce

𝑚THA
Předpokládaná hmotnost kyseliny hyaluronové přítomné v navážce

𝑀̅w Hmotnostní střed molární hmotnosti

MWCO Molecular weight cut off

𝑛AgNO3
Látkové množství dusičnanu stříbrného

n-CHO Látkové množství aldehydických skupin

nDMTMM Látkové množství chloridu 4-(4,6-dimethoxy-1,3,5-triazin-2-yl)-4-

methylmorpholinia

nHA Látkové množství kyseliny hyaluronové

NHS 1-hydroxypyrrolidin-2,5-dion

NIR Blízká infračervená oblast (z angl. Near infrared region)

NMR Nukleární magnetická rezonance

𝑛NaClO2
Látkové množství chloritanu sodného

𝑛NaIO4
Látkové množství jodistanu sodného

𝑛PhPt Látkové množství dusičnanu cis-diammin-dichloro-

phenanthridinplatnatého

P Produkt s navázaným protirakovinovým léčivem dusičnanem cis-

diammin-dichloro-phenanthridinplatnatým

PALS Fázová analýza rozptylu světla

PBS 7,4 Fosfátem pufrovaná sůl o pH = 7,4

PCS Fotonová korelační spektrometrie

PDI Index polydisperzity částic

Periodát Jodistan sodný
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pHL Nastavená pH hodnota reaktantů před zahájením loadovací reakce

PhPt Dusičnan cis-diammin-dichloro-phenanthridinplatnatý

pNIPAM Poly(N-isopropylakrylamid)

pNIPAMace Biokonjugační reakce za využití oxidačního činidla chloridu 4-(4,6-

dimethoxy-1,3,5-triazin-2-yl)-4-methylmorpholinia

POX Primární oxidace

PVA Polyvinylalkohol

RΣ Kumulativní uvolňování

𝑅Σ𝑡
Kumulativní uvolňování v dané době uvolňovacího procesu

RFP Radiofrekvenční pulz

rI Vnitřní poloměr

RPM Otáčky za minutu (z angl. revolutions per minute)

ro Vnější poloměr

𝑠2 Gyrační poloměr

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

SOX Sekundární oxidace

Sulfo-NHS 1-hydroxy-2,5-dioxopyrrolidin-3-sulfonát sodný

t Doba uvolňování dusičnanu cis-diammin-dichloro-

phenanthridinplatnatého z nosiče

T Teplota

T0 Ideální teplota při ideálním obsahu polymeru

tA Doba aktivační reakce

TA Teplota aktivační reakce

TD Teplota dialýzy

TEM Transmisní elektronová mikroskopie

TEMPO 2,2,6,6,-tetramethylpiperidin-1-oxyl

tL Reakční doba loadovací reakce
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TL Teplota loadovací reakce

tPOX Doba primární oxidace

u Elektroforetická pohyblivost iontu

UCST Horní kritická teplota přechodu gel-sol (z angl. upper critical solution

temperature)

UPW Ultra čistá voda (z angl. ultra pure water)

𝑣̃ Vlnočet

Vc Celkový reakční objem

VD Objem dialyzátu

VRS Objem reakční směsi

X Index neuniformity polymeru

XRF Rentgenově-fluorescenční spektrometrie (z angl. X-ray fluorescence)
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