Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Latečka Filip
Studijní program: Materiálové inženýrství a nanotechnologie
Studijní obor: -
Zaměření (pokud se obor dále dělí): -
Ústav: Ústav fyziky a materiálového inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jan Vícha, Ph.D.
Akademický rok: 2022/2023

Název diplomové práce:

Příprava termoresponzivních nanogelů a mikrogelů 2,3-dikarboxyhyaluronové kyseliny pro přenos protinádorových léčiv

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Práce Bc. Filipa Latečky se věnuje přípravě pokročilých termoresponzivních nosičů léčiv na bázi vysoce modifikované k. hyaluronové. Student se tohoto náročného tématu, které zahrnovalo nejen kompletní syntézu všech látek, ale také jejich charakterizaci a navázání léčiv zhostil se ctí a výsledkem jeho usilovné práce je příprava velmi slibných termoresponzivních konjugátů pro léčbu protinádorových onemocnění, se značným potenciálem pro další výzkum. Tyto materiály jsou také předmětem právě připravované publikace v odborném časopise. Přístup studenta k diplomové práci tedy hodnotím jako příkladný. Samotná DP pak připomíná spíše práci disertační než diplomovou, což je dáno nejen komplexností celého tématu, ale také množstvím práce a pokusů které student provedl. Výsledná práce je totiž velmi rozsáhlá a čítá více jak 100 stran, 38 většinou původních obrázků a téměř 70 referencí, většinou na aktuální cizojazyčnou literaturu, což je DP nadstandardní. Zpracování teoretické části je na příkladné úrovni a student se v ní věnuje se různým stimuli-responzivním materiálům stejně jako obecnému popisu mechanismů použitých syntéz s důrazem na přípravu termoresponzivních materiálů. Popis experimentů a použitých metod je rovněž detailní a přesný. Diskuze výsledků je logicky členěna a závěry jsou jasně definovány. Jedinou drobnou výtku mám k používání místy až příliš složitých vět, které mohou místy komplikovat porozumění textu.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 4 %. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Jedná se o práci původní - **není plagiátem**.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Nejsou.

V Zlíně dne 23.05.2023

Podpis vedoucího diplomové práce